
 
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
 

 

 

 

 

 

 

Delibera n. 23 del 11/02/2025 del Registro ATERP Calabria 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025/2027 ed approvazione 
del Piano degli indicatori di Bilancio Esercizi 2025-2027. 

 

 

 

 

 

La delibera    si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                         
 
 

                                                                                                           IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                                                         Avv. Grazia Maria Carmela Iannini                                    
   
 
 
 
 



 

L’anno 2025, il giorno 11 del mese di febbraio, presso la Sede legale dell’Azienda, il Commissario Straordinario 

dell’ATERP Regionale, Avv. Grazia Maria Carmela Iannini nominato con Decreto del Presidente della Giunta 

della Regione Calabria n. 10 del 20 gennaio 2025, presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente 

delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

ATERP CALABRIA –SERVIZIO ECONOMICO RAGIONERIA BILANCIO 

 

Il Dirigente del Servizio Economico Ragioneria Bilancio attesta la regolarità dell’atto sulla scorta dell’istruttoria 

condotta dagli Uffici del Servizio 

  

                                                                                                                                 Il Dirigente  

                                                                                                                     f.to  (dott. Pasquale Cannatelli) 

 

 

 
                                                       Il Direttore Amministrativo  

Propone al Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale l’adozione del presente atto del quale ha 

 accertato la regolarità tecnico- regolarità tecnico - amministrativa – procedurale. 

 

                                                                                                   Il Direttore Amministrativo 

                                                                                                  f.to Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

   

 

 

 

Ufficio Contabilità Generale 

 

Prenotazione impegno n° _________ del ________ / ________ / ________ 

 

Voce €  € 

Previsione iniziale di bilancio 
 Impegno per il presente 

atto 

 

Totale impegnato                 
 

Disponibilità residua 
 

 

Si attesta che tale atto non comporta impegno di spesa. 

 

   Il Responsabile del procedimento                                                                 Il Dirigente dell’Ufficio 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il Commissario Straordinario dell’Aterp  

 

Premesso: 

• che con L.R. Calabria n. 24 del 16 maggio 2013 veniva istituita l’Aterp Calabria, per accorpamento delle 

Aziende per l’Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla L.R. Calabria n. 27/1996; 

• che con D.G.R. Calabria n.  66/2016 veniva approvato lo Statuto dell’Aterp Calabria e sono stati 

demandati al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici all’effettivo accorpamento, da 

effettuarsi con Decreto del Presidente della Giunta Regionale; 

• che nel D.P.G.R. Calabria n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Aterp Calabria; 

• che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16 maggio 2016, veniva adottato lo 

Statuto dell’Aterp Calabria; 

• che con D.P.G.R. n. 10 del 20.01.2025 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP 

Calabria nella persona dell’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

• che con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 24 del 24/01/2025 sono stati 

conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria 

rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffele; 

 

Richiamati: 

• l’articolo 10, comma 1 del D.gs. 118/2011 che dispone che il Bilancio di Previsione è almeno triennale, 

ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua approvazione; 

• l’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011 che disciplina la redazione degli schemi di bilancio; 

• l’art. 18 bis, comma 1 del D. Lgs. 118/2011, secondo il quale, al fine di consentire la comparazione dei 

bilanci, gli enti adottano un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio; 

• l’articolo 18 bis, comma 2, del D.Lgs. 118/2011, che dispone che le regioni ed i loro enti strumentali, 

entro 30 giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, presentano il Piano degli indicatori di 

bilancio, che è parte integrante dei documenti di bilancio di ciascuna amministrazione pubblica; 

 

Visti: 

• i principi contabili applicati e gli schemi di Bilancio allegati al D.Lgs. n. 118/2011; 

• Visto l’allegato bilancio di previsione finanziario per gli anni 2025/2027 suddiviso per missioni e 

programmi e redatto in attuazione dei principi di cui al D. Lgs. 118/2011 sulla base degli schemi di cui 

all’allegato 9 del decreto medesimo; 

• Visto l’allegato piano degli indicatori di bilancio dell’Aterp Calabria per gli esercizi 2025-2027;  

• Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori con verbale n. 4 del 10/02/2025; 

• il Regolamento di Contabilità dell’Aterp Calabria; 

• lo statuto dell’Azienda; 

• i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo  

 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si ritiene di seguito integralmente riportato: 

• di approvare il Bilancio di Previsione dell’Aterp Calabria 2025/2027 unitamente agli allegati previsti dalla 

normativa vigente, che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto; 

• di approvare il Piano degli indicatori di Bilancio per gli esercizi 2025-2027 che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

• di dare atto che il canone di locazione che sarà addebitato agli utenti per l’esercizio 2025 tiene conto di 

quanto disposto dall’art. 35 comma 7 della L.R.32/96; 



• di trasmettere il Bilancio di Previsione 2025/2027 al Dipartimento LL.PP della Regione Calabria per i 

successivi adempimenti; 

 

 

 

                                                                  Il Commissario Straordinario 

                                                                  f.to  Avv. Grazia Maria Carmela Iannini  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

 

che il presente Decreto: 

• è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in data 11.02.2025. 

 

            

 Per la Segreteria della Direzione Generale 

f.to Maria Agosto 

                                                                       

 

 

 

 
 

 

 
 

      

 

 


